Получение целлюлозы из соломы ржи методом сульфатной варки
Ибрагимов А.В., Шакиров З.Р., Александров А.А., Дебердеев Р.Я
Студент, 1 курс магистратуры
Казанский национальный исследовательский технологический университет,
 Казань, Россия
E–mail: artyom0696@mail.ru
Работа выполнена в рамках гранта РФФИ, проект № 18-29-18077.
В настоящее время целлюлозу в промышленном масштабе получают только из двух источников целлюлозного сырья – хлопка и древесины. Однако ведутся работы по увеличению сырьевой базы для получения целлюлозы различного назначения (для производства бумаг и картона, простых и сложных эфиров целлюлозы, микрокристаллической и наноразмерной целлюлозы). Одним из возможных источников целлюлозного сырья являются однолетние растительные материалы.


Целью данной работы является возможность получения целлюлозы из однолетнего растения, а именно из ржи, методом сульфатной варки.


Сульфатная варка сырья была проведена с варочным раствором, так называемым белым щелоком(БЩ). Активной частью белого щелока, является смесь гидроксида и сульфида натрия (NaOH и Na2S).

Раствор БЩ готовили по методике, описанной [1] путем смешения дистиллированной воды, гидроксида и сульфида натрия. Дополнительно раствор БЩ термостатировали в течение 2 часов при температуре 40° С. В автоклав загружали измельченную солому ржи и БЩ (гидромодуль 1:10). Температуру в реакторе поднимали до 165° С в течение 30 мин с последующей выдержкой 1 ч при давлении 7 атм. В процессе выдержки основная масса лигнина растворяется в БЩ [1].

В таблице 1 приведены физико-химические характеристики исходного сырья и полученной целлюлозы в сравнении с целлюлозой из ржи из литературных источников [2].

	Вид сырья
	Влаж-ность, %
	Содержа-ние α-целлюлозы, %
	Содержа-ние лигнина, %
	Содержа-ние смол и жиров, %
	Содержа-ние золы, %
	Содержа-ние гемицеллюлоз, %
	Выход,%

	Данные, полученные в настоящей работе

	Солома ржи (сырье)
	5,374
	61,3
	17,49
	1,62
	6,3
	-
	-

	Целлюлоза СВ
	10,5
	76,6
	1,7
	0,07
	2,48
	18,76
	43,0

	Литературные данные

	Целлюлоза из ржи [2]
	-
	70-85
	5,3-16,4
	-
	1,5-3
	25-30
	-


Таблица 1 – Сравнение физико-химических характеристик сырья и полученной целлюлозы.


В ходе работы была получена целлюлоза из соломы ржи с содержанием лигнина в 10 раз меньше, чем у сырья, содержание α-целлюлозы выше на 15%. Сравнение параметров полученной целлюлозы с литературными источниками показывают возможность использования целлюлозы, полученной по предложенной технологии.
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